
Abstrakt
Bakalářská  práce  „Mýtus  jménem  americká  střední  škola“  se  zabývá

problematikou studia na střední škole ve Spojených státech amerických a to z

pohledu Čechů, kteří prošli touto zkušeností. Práce se zaměřuje z větší části na

skryté  kurikulum,  teda  ty  poznatky,  dovednosti  a  postoje,  které  sice  nejsou

explicitně stanovené, přesto si je ovšem žáci ze školy odnášejí. Obecně lze hovořit

také o termínu kulturní  transmise,  jelikož do skrytého kurikula jsou zahrnuty

hodnoty, které učitel žákům v rámci výuky předává. Skryté kurikulum vyplývá

zejména ze způsobu jakým se vyučuje, jak učitel přistupuje k žákům, co na nich

oceňuje  a  podporuje.  V  menší  míře  se  pak práce zabývá kurikulem oficiálně

deklarovaným a to zejména po obsahové stránce výuky. Mezi zkoumaná témata

tedy patří jednak charakter sociálních vztahů a interakcí mezi aktéry prostředí

výuky, v rámci kterých se utváří neformální pravidla kooperace a soužití. Popsány

jsou strategie a typy autorit,  které učitel  uplatňuje vůči deviantním žákům, a

zároveň také, jak je takové chování definováno z učitelské perspektivy. Dále je

předmětem  zkoumání  struktura  výuky  se  zaměřením  na  to,  jaký  prostor  je

věnován jednotlivým aktérům a kdo určuje chod hodiny. A konečně jsou popsány

nejběžnějších typy aktivit, kterých se žáci účastní přičemž podstatné jsou ty druhy

znalosti a kompetencí, které se při nich rozvíjejí.


